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Spørgsmål nr. 946 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Mener ministeren, at den nye Schengen-aftale kan løse alle problemerne 

med presset fra det stigende antal personer, som forsøger at komme ulov-

ligt ind i EU? Har de lande, som skal kontrollere EU’s ydre grænser, til-

strækkeligt med ressourcer til dette?”

Svar:

Det Europæiske Råd opfordrede i juni 2011 Kommissionen til at fremsætte 

forslag til en mekanisme med henblik på undtagelsesvist at tillade genind-

førsel af grænsekontrol ved de indre grænser i en virkelig kritisk situation, 

hvor en medlemsstat ikke længere er i stand til at overholde sine forpligtel-

ser i henhold til Schengen-reglerne. Mekanismen skulle tage hensyn til ret-

ten til fri bevægelighed i henhold til traktaterne. 

På den foranledning fremsatte Kommissionen i september 2011 den så-

kaldte Schengen Governance-pakke med forslag om ændring af Schengen-

grænsekodeksen og Schengen-evalueringsmekanismen. 

Når forslaget til ændring af Schengengrænsekodeksen er endeligt vedtaget 

og trådt i kraft, er det hensigten, at en virkelig kritisk situation, hvor en 

medlemsstat ikke længere er i stand til at overholde sine forpligtelser i 

henhold til Schengen-reglerne, skal kunne håndteres mere effektivt. 

Hvad angår medlemsstaternes ressourcer og forpligtigelser i forhold til 

kontrollen af deres dele af de ydre grænser, er det Kommissionen, der som 

traktatens vogter har ansvaret for at påse, at medlemsstaterne overholder 

deres EU-retlige forpligtelser. 

Det kan hertil bemærkes, at Schengen-landene modtager EU-midler via 

EU’s Grænsefond, som sigter mod at bekæmpe ulovlig indvandring i EU 

gennem mere effektiv kontrol ved de ydre grænser, ligesom EU’s grænse-

agentur, Frontex, bistår medlemsstaterne på området.

Medlemsstaternes overholdelse af Schengen-reglerne, herunder kontrollen 

ved de ydre Schengen-grænser, evalueres desuden regelmæssigt, og det er 

hensigten, at den nye Schengen-evalueringsmekanisme, når den er vedta-

get og trådt i kraft, skal forbedre evalueringerne og opfølgningerne herpå. 


